forma clara, regras sobre como as empresas estatais podem selecionar 

previamente os participantes que atenderem a critérios técnicos, 

econômicos e jurídicos. 

18. O valor estimado pela Companhia Brasileira de Trens Urbanos – CBTU 

para o objeto contratual foi de R$ 92.067,50 (noventa e dois mil, 

sessenta e sete reais e cinquenta centavos), tendo a licitante habilitada 

apresentado proposta no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil 

reais). Observa-se, portanto, que a proposta vencedora representa 

montante superior a 50% do valor estimado pela Administração, o que, 

em tese, poderia suscitar questionamentos quanto à eventual 

inexequibilidade da oferta. 

19. Todavia, cumpre ressaltar que tanto o edital quanto o disposto no artigo